
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении дополнений в Приказ Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 915 «Об 

утверждении Квалификационного справочника профессий рабочих, не тарифицируемых 

по разрядам: «Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства», 

«Производство черных металлов», «Железнодорожный транспорт», «Речной транспорт», 

«Лесная и деревообрабатывающая промышленность», «Гражданская авиация», 

«Лесоавиационная охрана», «Связь», «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Киносеть и 

кинопрокат», «Театрально-зрелищные предприятия», «Спортивные сооружения и 

инвентарь», «Торговля и общественное питание», «Автомототранспорт и городской 

электротранспорт», «Механическая обработка металлов и других материалов», 

«Растениеводство», «Швейное производство»» (САЗ 11-50) 

 

Согласован: 

Министерство просвещения 

Министерство внутренних дел 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнением, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 

января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 сентября 

2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 июня 2020 

года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 декабря 2020 

года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29 апреля 2021 года 

№ 136 (САЗ 21-17), приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 915 «Об утверждении 

Квалификационного справочника профессий рабочих, не тарифицируемых по разрядам: 

«Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства», «Производство 

черных металлов», «Железнодорожный транспорт», «Речной транспорт», «Лесная и 

деревообрабатывающая промышленность», «Гражданская авиация», «Лесоавиационная 

охрана», «Связь», «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Киносеть и кинопрокат», 

«Театрально-зрелищные предприятия», «Спортивные сооружения и инвентарь», 

«Торговля и общественное питание», «Автомототранспорт и городской 

электротранспорт», «Механическая обработка металлов и других материалов», 

«Растениеводство», «Швейное производство»» (САЗ 11-50) с изменениями и 

дополнениями, внесенными приказами Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 18 августа 2016 года № 953 (САЗ 16-41), от 

7 апреля 2020 года № 401 (САЗ 20-21), следующие дополнения: 

а) раздел 1 Приложения к Приказу дополнить пунктом 52-1 следующего содержания: 

«52-1. Спасатель 

Характеристика работ: выполнение аварийно-спасательных, поисково-спасательных и 

других неотложных работ в различных климатических условиях с использованием 

соответствующего снаряжения; поддержание постоянной готовности к участию в 



проведении работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций; поиск пострадавших, в том 

числе с применением специальных приборов поиска; принятие мер по их спасению, 

оказание им первой помощи и других видов помощи; дежурство в составе дежурной 

смены поисково-спасательного подразделения; профилактическая работа с гражданами о 

правилах безопасного поведения в целях недопущения чрезвычайных ситуаций и порядок 

действий в случае их возникновения; подготовка к работе аварийно-спасательных средств, 

имущества и снаряжения для выполнения аварийно-спасательных работ. 

Должен знать: законы и иные нормативные правовые акты Приднестровской 

Молдавской Республики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; методические и 

нормативные документы, касающиеся организации и проведения аварийно-спасательных 

и поисково-спасательных работ; правила, приемы, технологию и последовательность 

выполнения поисково-спасательных работ, способы и приемы деблокировки и 

транспортировки пострадавших; юридические основы, принципы и объем оказания 

первой помощи спасателем; назначение и порядок использования медицинского 

имущества; этапы организации экстренной психологической помощи; порядок подготовки 

к работе и применения аварийно-спасательного инструмента; порядок установления связи 

и ведения радиообмена; основы выживания в экстремальных ситуациях; основы ведения 

аварийно-спасательных работ с применением альпинистского снаряжения; технические 

характеристики механизмов, машин и приборов, используемых при проведении поисково-

спасательных работ; основные характеристики средств индивидуальной и коллективной 

защиты; способы и приемы определения поражающих факторов в зоне чрезвычайной 

ситуации; основы ведения спасательных работ; основы трудового законодательства; 

правила по охране труда и пожарной безопасности. 

Требования: среднее профессиональное образование без предъявления требований к 

стажу работы, владение двумя рабочими профессиями, необходимыми для выполнения 

должностных обязанностей в составе поисково-спасательного формирования.»; 

б) Приложение к Приложению к Приказу дополнить строкой 48-1 следующего 

содержания: 

« 
48-1. 52-1 Спасатель 

». 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на официальное опубликование. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                         Е. КУЛИЧЕНКО 

 

г. Тирасполь 

18 октября 2021 г. 

№ 1128 


